
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il    29/7/2015  N. prot.   1430  
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  39 
 
 
OGGETTO: Rettifica modello All. n. 5/2  allegato alla Deliberazione G.C. n. 16 del 27/4/2015 
di Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di parte 
corrente ai sensi dell’art. 3 comma 7 del decreto correttivo integrativo del D.Lgs. 118/2011 

 
 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì   NOVE   del mese di    LUGLIO        alle ore      23,15 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Presa in esame la propria precedente deliberazione n. 16 del 27/4/2015, con la quale viene 
deliberato il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di parte 
corrente ai sensi dell’art. 3 comma 7 del decreto correttivo integrativo del D.Lgs. 118/2011; 

Rilevato in particolare che il prospetto Allegato B/1 dimostrativo del risultato di Amministrazione 

alla data del Riaccertamento straordinario dei residui riporta un errore materiale di cifra al rigo  

Fondo Pluriennale Vincolato (g) in quanto vi è indicato, anzichè il FPV pari ad € 12.617,98 come 

dovrebbe essere,  un importo corrispondente alla differenza algebrica fra i residui passivi e attivi 

cancellati e reimputati pari ad € 12.192,08; 

Ritenuto di rettificare il prospetto All. 5/2 come segue: 
Allegato n. 5/2 

al D.Lgs 118/2011 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZ IONE ALLA DATA DEL 

RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI 
Codice 
ISTAT  

003146] Nome dell’Ente TORNACO 

Regione PIEMOTE Provincia 
(sigla) 

NOVARA Esercizio 2014 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2014 DE TERMINATO NEL RENDICONTO 2014 (a)  
81307,45

]  

RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (b) (-) 00] 
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (c) (1) (+) [2352,30

]RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI  ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (d) (-) 66133,35
]RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (e) (+) 78325,43 
 RESIDUI PASSIVI DEFINITIVAMENTE CANCELLATI CHE CONCORRONO ALLA DETERMINAZIONE DEL FONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO (f) (7) 
(+) [RA_T6] 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (g) = (e) – (d) + (f) (2) (-) 12617,98 
]RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 1° GENNAIO 2015 – D OPO IL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI 

RESIDUI 
 
(h) = (a) – (b) + (c) – (d) + (e) + (f)  - (g) 

 
83233,85

]  

  

Composizione del risultato di amministrazione al 1° Gennaio 2015 – Dopo  il riaccertamento straordinario dei residui (g) :  

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/ …. (4) 5178,43] 
Fondo residui perenti al 31/12/ …. (solo per le regioni)  (5)  

Fondo ………. Al 31/12/N-1  

Totale parte accantonata (i) 5178,43] 
Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili [RA_T1
Vincoli derivanti da trasferimenti [RAT_1
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui [RAT_1
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente [RAT_1
Altri vincoli da specificare di [RAT_1

Totale parte vincolata (l) [RAT_1
Totale parte destinata agli investimenti (m) [RAT_1

Totale parte disponibile (n) = (h) – (i) – (l) – (m) 78055,42



Se (n) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio previsione 2015(6)  

 

 

        VISTO il decreto correttivo integrativo del D.Lgs. 118/2011; 

 

Di rideterminare il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015, in considerazione 

dell'importo riaccertato dei residui attivi e passivi e dell'importo pluriennale vincolato alla 

stessa data,  in euro  78.055,42 (Allegato 5/2); 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 9/07/2015 
                                                                            Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                    F.to        Liviana Righetti 
 

  
PROPONE 

 
Di rideterminare il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015, in considerazione 

dell'importo riaccertato dei residui attivi e passivi e dell'importo pluriennale vincolato alla 

stessa data,  in euro  78.055,42 (Allegato 5/2); 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 
agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la suestesa proposta di deliberazione. 

 
• Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

• Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     29/7/2015       

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 9/7/2015 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Francesca Giuntini 
 
 

 
 


